

Międzynarodowe Seminarium Terenowe *Studia interdyscyplinarne nad lessami — problemy metodyczne* Sandomierz, 14–16.09.2006

W dniach 14–16.09.2006 r. w Sandomierzu odbyło się Międzynarodowe Seminarium Terenowe *Studia interdyscyplinarne nad lessami — problemy metodyczne*, którego głównym organizatorem był Zakład Geografii Fizycznej i Paleogeografii UMCS w Lublinie. W skład komitetu organizacyjnego weszli: prof. dr hab. Maria Łanczont (przewodnicząca), dr Przemysław Mroczek (sekretarz) i dr Paweł Zieliński (sekretarz). Wsparcia udzieliły: Wyższa Szkoła Humanistyczno-Przyrodnicza w Sandomierzu, działająca w ramach Komisji Badań Czwartorzędu PAN Komisja Lessu, Oddział Lubelski Polskiego Towarzystwa Geograficznego i Stowarzyszenie Geomorfologów Polskich.

W konferencji uczestniczyło 35 osób z Polski, Ukrainy i Białorusi. Byli to przedstawiciele różnych dyscyplin naukowych, dla których utwory lessowe są głównym przedmiotem badań. Trzy sesje referatowe obejmowały łącznie 21 referatów i 2 postery. Zgodnie z tytułem seminarium tematyka prezentowanych materiałów koncentrowała się wokół zagadnień metodycznych i zastosowania różnych metod w analizach lessów w wybranych dziedzinach nauk o Ziemi. Wystąpienia te można zestawić w następujące grupy tematyczne:

- archeologia;
- geomorfologia;
- gleboznawstwo i paleopedologia;
- hydrogeologia;
- paleogeografia.

Istotnymi punktami programu konferencji były dwie zróżnicowane tematycznie sesje terenowe. Pierwsza z nich (15.09) dotyczyła późnomagdaleńskiego stanowiska archeologicznego w Wilczycach. Wyniki różnokierunko-

wych badań zostały zaprezentowane przez prof. R. Schilda i prof. A. Nadachowskiego z Instytutu Archeologii i Etnologii PAN. Natomiast druga sesja (16.09) była poświęcona badaniom paleogeograficznym w stanowisku Polanów Samborzecki, w którym scharakteryzowano neoplejstoceńską sekwencję lessowo-glebową w świetle różnorodnych metod badawczych. Na początku została przedstawiona historia badań profilu oraz jego pozycja stratygraficzna (prof. L. Dolecki i prof. M. Łanczont, UMCS), następnie wyniki badań mikromorfologicznych (dr P. Mroczek, UMCS), palinologicznych (dr M. Komar, Instytut Nauk Geologicznych NAU, Kijów) analizy uziarnienia i chemizmu (dr Z. Jary, UW) oraz datowań TL i OSL (dr Z. Jary, UW; mgr J. Kusiak UMCS).

Seminarium to było kolejnym, zorganizowanym po 45 latach, spotkaniem lessologów z Polski i krajów ościennych. W tym roku minęło również 10 lat od podobnej tematycznie konferencji — *Metody badań paleopedologicznych i wykorzystanie gleb kopalnych w paleopedologii* (Łódź, 26–28.06.1996 r.), której część terenowa realizowana była w okolicy Sandomierza. Tegoroczne seminarium lessowe było pierwszym spotkaniem pod patronatem Komisji Lessu. Komisja ta powstała w ubiegłym roku i ma na celu integrację środowiska badaczy lessu. Pierwszym efektem jej pracy było to właśnie seminarium. Planowane jest, aby tego typu spotkania odbywały się cyklicznie. Wszyscy uczestnicy zostali włączeni do grona członków komisji. Informacje na temat ich działalności w ramach towarzystwa są zamieszczone na stronie: <http://www.loess.umcs.lublin.pl/>

Przemysław Mroczek & Paweł Zieliński